
 

 
 

 

Quesiti posti dai concorrenti entro le ore 12:00 del 21/06/2016 

 
 

Avviso pubblico per l’esperimento di indagine di mercato finalizzata 
all’affidamento dell’incarico di redazione del documento di analisi di rischio 

sito specifica e del progetto di messa in sicurezza permanente dell’ex 
discarica in localita’ Sant’Elena di Robegano, nel comune di Salzano (VE), 

mediante procedura negoziata con importo inferiore ad euro 100.000 ex art. 

157, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 

 

 

QUESITO N. 1 

Un Concorrente rileva, per le vie brevi, che nell’allegato A all’avviso pubblico vi sono dei 

riferimenti al D.Lgs. 163/2006 e pertanto chiede dei chiarimenti in merito. 

 

Risposta: 

In merito al quesito sopra riportato si comunica di aver provveduto alla modifica 

dell’Allegato A in argomento stralciando da quest’ultimo i paragrafi relativi al D.Lgs. 

163/2006 che, per mero errore materiale, sono stati inseriti nella seconda parte del modulo 

di cui trattasi. Si precisa che la compilazione della parte ora stralciata da parte dei soggetti 

che hanno già provveduto a trasmettere la documentazione, non pregiudica in alcun modo 

la loro manifestazione di interesse. 

 

 

QUESITO N. 2 

Un Concorrente chiede: 

“In caso di partecipazione di una Società di ingegneria, i professionisti personalmente 

responsabili dell’espletamento dell’incarico (dipendenti della società) devono 

obbligatoriamente essere iscritti all’ordine professionale degli ingegneri/geologi? 

Il punto f dell’allegato A (professionisti che svolgeranno i servizi) deve essere sottoscritto 

anche dai professionisti (dipendenti della società) dell’espletamento dell’incarico?” 

 

 

 

Risposta: 

 

1. nell’allegato A si chiede di indicare i professionisti/a che svolgeranno i servizi con 

qualificazione professionale ex paragrafo 7, a prescindere dalla composizione 

societaria del richiedente. Si specifica che i professionisti personalmente 

responsabili (che timbrano e firmano gli elaborati progettuali), debbono 



 

 2/3 

  
 

obbligatoriamente essere iscritti all’ordine professionale di appartenenza in 

relazione alle specifiche attività eseguite. 

 

2. L’allegato A potrà essere sottoscritto dal solo responsabile legale della società di 

ingegneria o altra ragione sociale. 

 

 

 

QUESITO N. 3 

Un concorrente chiede: 

Al p.to 8 è riportato: "In caso di raggruppamento temporaneo la domanda/dichiarazione 

dovrà essere presentata da tutti i soggetti riuniti" mentre al p.to 10: "Non saranno accettate 

manifestazioni di interesse redatte con modalità differenti dall’Allegato A". La redazione 

dell'Istanza per mezzo dell'Allegato A, in caso di RTI, prevede la compilazione dei punti E 

o F a nome e firma solo del Capogruppo e solo con indicazione del nome del Mandante. Si 

ritiene di interpretare che l'Allegato A venga prodotto solo dalla Capogruppo mentre le 

Dichiarazioni (presenti di seguito al primo file Allegato A adesso superato) debbano essere 

prodotte sia dal Mandatario che dal Mandante.  

 

Al p.to (7 d) è riportato: "essere in possesso dei requisiti per assumere l’incarico di 

Coordinatore per la sicurezza ai sensi del d.lgs. n. 81 del 2008. Nel caso di professionisti 

associati dovrà essere indicato il nominativo del professionista in possesso di detto requisito e 

dovrà essere allegata una dichiarazione di disponibilità dello stesso ad assumere eventuali 

incarichi". Confermate per favore che il nominativo e la Dichiarazione di disponibilità deve 

essere prodotto solo in caso di professionisti associati? 

 

Risposta: 

 

1. In caso di RTI, ogni singolo soggetto appartenente al Raggruppamento, dovrà 

compilare e sottoscrivere la propria dichiarazione utilizzando il modulo di cui 

all’allegato A, specificando i ruoli assunti all’interno del RTI. Nell’ambito 

dell’Allegato A dovranno essere indicati i professionisti che svolgeranno i servizi 

secondo quanto indicato al punto f) della seconda pagina. Le singole dichiarazioni 

dovranno poi naturalmente costituire oggetto di un unico invio. 

 

2. La lettera b) della seconda pagina dell’Allegato A prevede la dichiarazione del 

possesso dei requisiti di cui al paragrafo 7 dell’Avviso, tra i quali vi è anche dei 

requisiti per assumere l’incarico di Coordinatore per la sicurezza ai sensi del d.lgs. 

n. 81 del 2008. Pertanto, se la domanda è presenta da un singolo si intende che 

questi sia in possesso del requisito suddetto, negli altri casi dovrà essere specificato il 



 

 3/3 

  
 

nominativo del soggetto idoneo ad assumere l’incarico di Coordinatore per la 

Sicurezza. 

 

In caso di partecipazione di società di ingegneria, oltre all’elenco dei servizi espletati dalla 

Società a comprova della sussistenza dei requisiti professionali di cui al paragrafo 7 del 

bando, bisogna allegare anche i CV dei professionisti che svolgeranno i servizi indicati al 

punto f dell’allegato A? 

  

Risposta: 

 

3. Con riferimento al quesito da Lei trasmesso questa mattina, le confermiamo che è 

necessario allegare alla domanda tutti i CV dei professionisti che prenderanno parte 

ai servizi, indicati al punto f dell’Allegato A. 

 

 

 

 

Mestre-Venezia, 20 giugno 2016 

 

      

    


